
       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 
 

PROVVEDIMENTO	
	

OGGETTO:	DECISIONE	DI	CONTRATTARE	PER	L’AFFIDAMENTO	DEL	SERVIZIO	DI	PUBBLICAZIONE	LAVORO	
SCIENTIFICO	 NELL’AMBITO	 DEL	 DSB.AD001.161	 -	 AIRC	 “GENE	 THERAPY	 FOR	 ATAXIA	 TELANGIECTASIA	
SYNDROME	AND	 FOR	 CANCER-ASSOCIATED	ATM	KINASE	MUTATIONS	 -	 PROGETTO	 IG	 2019	 ID.23329”	 -	
CUP	B54I19005820007.	
 
https://www.urp.cnr.it/281146-2025	
	

LA	DIRETTRICE	
	
VISTO	il	d.lgs.	31	dicembre	2009	n.	213,	recante	“Riordino	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	in	attuazione	
dell’articolo	1	della	Legge	27	settembre	2007,	n.	165”;	
VISTO	il	d.lgs.	25	novembre	2016	n.	218,	recante	“Semplificazione	delle	attività	degli	enti	pubblici	di	ricerca	ai	
sensi	dell'articolo	13	della	legge	7	agosto	2015,	n.	124”;	
VISTA	 la	 legge	7	agosto	1990,	n.	241	recante	 “Nuove	norme	 in	materia	di	procedimento	amministrativo	e	di	
diritto	 di	 accesso	 ai	 documenti	 amministrativi”	 pubblicata	 sulla	 Gazzetta	 Ufficiale	 n.	 192	 del	 18/08/1990	 e	
s.m.i.;	
VISTO	 lo	 Statuto	del	 Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche,	 emanato	 con	provvedimento	del	 Presidente	n.	 93,	
prot.	n.	0051080	del	19	luglio	2018,	entrato	in	vigore	in	data	1°	agosto	2018;	
VISTO	il	Regolamento	di	Organizzazione	e	Funzionamento	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	-	DPCNR	n.	
119	prot.	n.	241776	del	10	luglio	2024,	entrato	in	vigore	dal	1°	agosto	2024;	
VISTO	il	Regolamento	di	amministrazione	contabilità	e	finanza,	emanato	con	Provvedimento	della	Presidente	
n.	201	prot.	n.	0507722	del	23	dicembre	2024,	entrato	in	vigore	dal	1°	gennaio	2025	ed,	in	particolare,	l’art.32	
rubricato	“Decisione	di	contrattare”;	
VISTO	il	D.lgs.	31	marzo	2023,	n.	36	rubricato	“Codice	dei	Contratti	Pubblici	in	attuazione	dell’articolo	1	della	
legge	 21	 giugno	 2022,	 n.	 78,	 recante	 delega	 al	 Governo	 in	 materia	 di	 contratti	 pubblici”,	 pubblicato	 sul	
Supplemento	Ordinario	n.	12	della	GU	n.	77	del	31	marzo	2023	(nel	seguito	per	brevità	“Codice”);	
VISTO	il	D.lgs.	31	dicembre	2024,	n.	209	rubricato “Disposizioni	integrative	e	correttive	al	codice	dei	contratti	
pubblici,	di	cui	al	decreto	legislativo	31	marzo	2023,	n.	36”,	pubblicato	sul	Supplemento	Ordinario	n.45/L	della	
GU	n.	305	del	31	dicembre	2024;	
VISTO	il	Decreto	legge	16	luglio	2020	n.	76	convertito,	con	modificazioni,	dalla	Legge	11	settembre	2020,	n.	
120,	per	le	parti	ancora	in	vigore;	
VISTO	il	Decreto	legge	31	maggio	2021	n.	77,	convertito	con	modificazioni	dalla	legge	n.	108	del	2021;	
VISTO	il	Decreto-legge	24	febbraio	2023,	n.	13	convertito	con	modificazioni	dalla	legge	21	aprile	2023,	n	41;	
VISTO	il	Decreto	legge	30	dicembre	2023	n.	215,	convertito	con	modificazioni	dalla	L.	23	febbraio	2024,	n.	18;	
VISTO	il	Decreto-legge	2	marzo	2024,	n.	19,	convertito	con	modificazioni	dalla	L.	29	aprile	2024,	n.	56;	
VISTA	 la	 legge	 6	 novembre	 2012,	 n.	 190	 recante	 “Disposizioni	 per	 la	 prevenzione	 e	 la	 repressione	 della	
corruzione	e	dell’illegalità	nella	pubblica	amministrazione”	pubblicata	sulla	G.U.R.I.	n.	265	del	13/11/2012;	
VISTO	il	d.lgs.	14	marzo	2013,	n.	33	recante	“Riordino	della	disciplina	riguardante	il	diritto	di	accesso	civico	e	
gli	 obblighi	 di	 pubblicità,	 trasparenza	 e	 diffusione	 di	 informazioni	 da	 parte	 delle	 pubbliche	 amministrazioni”	
pubblicato	sulla	G.U.R.I.	n.	80	del	05/04/2013	e	successive	modifiche	introdotte	dal	d.lgs.	25	maggio	2016	n.	
97;	
VISTO	 il	 Codice	 di	 comportamento	 dei	 dipendenti	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	 Ricerche	 approvato	 con	
delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	n°	137/2017;	
VISTO	il	vigente	Piano	triennale	per	la	prevenzione	della	corruzione	e	della	trasparenza	(PTPCT)	contenuto	
nel	 Piano	 Integrato	 di	 Attività	 e	 Organizzazione	 (PIAO),	 adottato	 con	 delibera	 del	 Consiglio	 di	
Amministrazione	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	ai	sensi	dell’articolo	6	del	decreto	legge	n.	80/2021;	
VISTA	la	legge	23	dicembre	1999	n	488	e	s.m.i.,	recante	“Disposizioni	per	la	formazione	del	bilancio	annuale	e	
pluriennale	dello	Stato	(Legge	finanziaria	2000)”,	ed	in	particolare	l'articolo	26;	

https://www.urp.cnr.it/281146-2025


       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

	
VISTA	 la	 legge	 27	 dicembre	 2006	 n.	 296,	 recante	 “Disposizioni	 per	 la	 formazione	 del	 bilancio	 annuale	 e	
pluriennale	dello	Stato	(Legge	finanziaria	2007)”;	
VISTA	la	legge	24	dicembre	2007	n.	244	e	s.m.i.,	recante	“Disposizioni	per	la	formazione	del	bilancio	annuale	e	
pluriennale	dello	Stato	(Legge	finanziaria	2008)”;	
VISTO	 il	decreto-legge	7	maggio	2012	n.	52,	convertito	dalla	 legge	6	 luglio	2012	n.	94	recante	“Disposizioni	
urgenti	per	la	razionalizzazione	della	spesa	pubblica”;	
VISTO	 il	 decreto-legge	 6	 luglio	 2012	 n.	 95,	 convertito	 con	modificazioni	 dalla	 legge	 7	 agosto	 2012	 n.	 135,	
recante	“Disposizioni	urgenti	per	la	revisione	della	spesa	pubblica	con	invarianza	dei	servizi	ai	cittadini”;	
CONSIDERATE	 le	soglie	di	rilievo	comunitario	definite	al	comma	1	dell'articolo	14	del	Codice	dei	contratti	
pubblici	vigenti,	pari	a	€	5.538.000,00	per	gli	appalti	pubblici	di	lavori	e	per	concessioni,	pari	a	€	143.000	per	
appalti	di	forniture	servizi	e	concorsi	pubblici	di	progettazione,	pari	ad	€	221.000	per	gli	appalti	pubblici	di	
forniture,	servizi	e	per	i	concorsi	pubblici	di	progettazione	aggiudicati	da	stazioni	appaltanti	sub-centrali;		
VISTA	la	vigente	delibera	dell’Autorità	Nazionale	Anticorruzione	(ANAC),	in	attuazione	dell’art.	1,	commi	65	e	
67,	 della	 legge	 23	 dicembre	 2005	 n.	 266,	 relativa	 all’entità	 e	modalità	 di	 versamento	 dei	 contributi	 dovuti	
all’ANAC	per	l’anno	in	corso;		
VISTO	 il	 Regolamento	 (UE)	18	 giugno	2020,	 n.	 2020/852,	 in	 particolare	 l’art.	 17	 che	definisce	 gli	 obiettivi	
ambientali,	tra	cui	il	principio	di	non	arrecare	un	danno	significativo	(DNSH	“Do	no	significant	harm”)	nonché	
la	 Comunicazione	 della	 Commissione	UE	 2021/C	 58/01	 recante	 “Orientamenti	 tecnici	 sull’applicazione	 del	
principio	DNSH	a	norma	del	regolamento	sul	dispositivo	per	la	ripresa	e	la	resilienza”;	
VISTO	 il	 Regolamento	 (UE)	 12	 febbraio	 2021,	 n.	 2021/241,	 che	 istituisce	 il	 dispositivo	 per	 la	 ripresa	 e	 la	
resilienza;		
VISTO	 il	 Regolamento	Delegato	 (UE)	 2023/2486	 che	 indica	 i	 criteri	 di	 vaglio	 tecnico	 per	 gli	 obiettivi	 Uso	
sostenibile	e	protezione	delle	acque	e	delle	risorse	marine,	Economia	circolare,	compresi	la	prevenzione	ed	il	
riciclaggio	dei	rifiuti,	Prevenzione	e	riduzione	dell'inquinamento	dell’area,	dell’acqua	o	del	suolo,	Protezione	e	
ripristino	della	biodiversità	e	degli	ecosistemi;	
CONSIDERATI	altresì	i	principi	trasversali	previsti	dal	Regolamento	(UE)	12	febbraio	2021,	n.	2021/241,	tra	i	
quali,	il	principio	del	contributo	all’obiettivo	climatico	e	digitale	(c.d.	tagging),	il	principio	di	parità	di	genere	e	
l’obbligo	di	protezione	e	valorizzazione	dei	giovani	nonché	l’inclusione	lavorativa	delle	persone	con	disabilità;	
VISTO	 il	 Provvedimento	 del	 Direttore	 Generale	 CNR	 n°	 78	 del	 28/06/2023	 protocollo	 AMMCNT-CNR	 n.	
0200570	 con	 cui	 alla	Dott.ssa	Anna	Moles	 è	 stata	nominata	Direttore	dell’Istituto	di	Biochimica	 e	Biologia	
Cellulare	(IBBC)	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche,	a	decorrere	dal	01	 luglio	2023	per	un	periodo	di	4	
anni;		
CONSIDERATO	che:	
• si	 intendono	 perseguire	 le	 finalità	 del	 progetto	 DSB.AD001.161	 -	 AIRC	 “Gene	 therapy	 for	 Ataxia	

Telangiectasia	syndrome	and	for	cancer-associated	ATM	kinase	mutations	–	Progetto	IG	2019	Id.23329”	-	
CUP	 B54I19005820007	 che	 prevede,	 tra	 le	 altre,	 l’acquisizione	 del	 servizio	 di	 pubblicazione	 lavoro	
scientifico	identificabile	con	il	codice	CPV	22120000-7	–	PUBBLICAZIONI;	

• alla	 data	 odierna	 non	 sono	 stati	 individuati,	 tra	 quelli	 messi	 a	 disposizione	 da	 CONSIP	 (Convenzioni,	
Accordi	 Quadro	 o	 Bandi	 del	 Sistema	 dinamico	 di	 acquisizione),	 strumenti	 idonei	 a	 soddisfare	 le	 già	
menzionate	esigenze	di	approvvigionamento;	

• i	servizi	di	cui	trattasi	non	sono	presenti	nel	MEPA	nell’ambito	della	categoria	merceologica;		
• alla	 data	 odierna	 il	 servizio	 oggetto	 della	 fornitura	 non	 è	 presente	 sulla	 Piattaforma	 regionale	 di	

riferimento;	
• le	prestazioni	richieste	non	rientrano	nell'elenco	dei	lavori,	beni	e	servizi	assoggettati	a	centralizzazione	

degli	acquisti	ai	sensi	dell'art.1	del	Decreto	del	Presidente	del	Consiglio	dei	ministri	del	16	agosto	2018;	
• la	stazione	appaltante	ai	sensi	dell’art.	48	comma	2	del	Codice,	ha	accertato	che	il	presente	appalto	non	

presenta	un	interesse	transfrontaliero	certo	per	cui	non	segue	le	procedure	ordinarie	di	cui	alla	parte	IV	
del	Libro	II;	

VISTO	 l’art.	50,	 comma	1,	 lettera	e)	del	Codice,	 il	quale	 consente,	per	affidamenti	di	 contratti	di	 servizi	e	
forniture,	 ivi	 compresi	 i	 servizi	di	 ingegneria	e	architettura	e	 l'attività	di	progettazione	di	 importo	pari	o	
superiori	 a	 euro	140.000,00	 fino	alla	 soglia	di	 cui	 all’art.	 14	del	Codice	 (euro	221.000,00)	di	 avviare	una	
procedura	 negoziata	 senza	 bando,	 previa	 consultazione	 di	 almeno	 cinque	 operatori	 economici,	 ove	
esistenti,	individuati	in	base	ad	indagini	di	mercato;	



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

CONSIDERATO	che	gli	operatori	economici	da	invitare	a	presentare	offerta	per	l’affidamento	del	servizio	in	
oggetto	è	stato	individuato	in	base	alla	comprovata	esperienza	nel	settore	di	linea	di	ricerca;	
CONSIDERATO	 che	 ai	 sensi	 dell’art.	 53	 del	 Codice	 non	 sussistono	 particolari	 ragioni	 per	 la	 richiesta	 di	
garanzia	provvisoria;	
ACCERTATA	la	disponibilità	economico-finanziaria	per	la	copertura	degli	oneri	derivanti	dall’acquisizione	del	
servizio	sui	fondi	del	Progetto	DSB.AD001.161	-	AIRC	“Gene	therapy	for	Ataxia	Telangiectasia	syndrome	and	
for	cancer-associated	ATM	kinase	mutations	–	Progetto	IG	2019	Id.23329”	-	CUP	B54I19005820007	Voce	di	
costo	CO.AN	CA.C.2.01.03.02.13.004.13124	 -	 Spese	per	 la	 pubblicazione	 ad	 accesso	 aperto	 (open	 access)	 di	
materiale	bibliografico	o	articoli;	
CONSIDERATO	che	vi	sono	i	presupposti	normativi	e	di	fatto	per	acquisire	il	servizio	in	oggetto;	
	

DISPONE	
	

1. DI	PROCEDERE	all’acquisizione	 di	 quanto	 in	 oggetto	mediante	 affidamento	 diretto	 ai	 sensi	 dell’art.	 50,	
comma	 1,	 lett.b)	 del	 Codice	 all’operatore	 economico	 Life	 Science	 Alliance	 LLC.	 con	 sede	 legale	 in	 1,	
Bungtown	Road	Cold	Spring	Harbor,	NY,	11724,	USA	(id	UGOV	415101),	per	un	importo	complessivo	pari	
ad	Euro	2.750,00	$	al	netto	dell’IVA	e	di	altre	imposte	e	contributi	di	legge,	ritenuto	congruo	in	relazione	
alle	condizioni	di	mercato,	tramite	la	piattaforma	U-BUY;	

2. DI	PROCEDERE	alla	registrazione	sul	sistema	contabile	della	scrittura	anticipata	COAN	n.	172625-2025,	
per	 un	 importo	 pari	 a	 Euro	 2.875,64	 sul	 progetto	 DSB.AD001.161	 -	 AIRC	 “Gene	 therapy	 for	 Ataxia	
Telangiectasia	syndrome	and	for	cancer-associated	ATM	kinase	mutations	–	Progetto	IG	2019	Id.23329”	-	
CUP	 B54I19005820007,	 voce	 di	 costo	 CA.C.2.01.03.02.13.004.13124	 -	 Spese	 per	 la	 pubblicazione	 ad	
accesso	aperto	(open	access)	di	materiale	bibliografico	o	articoli	 in	 favore	dell’operatore	economico	Life	
Science	Alliance	LLC.;	

3. DI	NOMINARE	 la	Dr.ssa	Fabiola	Moretti	quale	Responsabile	Unico	del	Progetto,	 il	quale,	ai	sensi	dell'art.	
15	del	Codice,	dovrà:	svolgere	tutte	 le	attività	 indicate	nell’allegato	I.2	del	Codice,	o	che	siano	comunque	
necessarie	ove	non	di	competenza	di	altri	organi;	

- vigilare	 sullo	 svolgimento	 delle	 fasi	 di	 affidamento	 ed	 esecuzione	 della	 fornitura	 in	 argomento,	
provvedendo	 a	 creare	 le	 condizioni	 affinché	 il	 processo	 di	 acquisto	 risulti	 condotto	 in	 modo	 unitario	
rispetto	 alle	 esigenze	dell’Ente,	 in	 conformità	 a	qualsiasi	 altra	disposizione	di	 legge	e	di	 regolamento	 in	
materia	ivi	incluso	l'accertamento	dei	requisiti	di	carattere	generale	e	tecnico-professionali,	ove	richiesti,	
in	capo	all'operatore	economico	che	sarà	individuato;		

- procedere	 alla	 prenotazione	 del	 Codice	 Identificativo	 Gara	 (CIG)	 tramite	 la	 piattaforma	 telematica	 di	
negoziazione	e	di	tutti	gli	altri	adempimenti	previsti	dalla	normativa	vigente con	il	ruolo	di	Responsabile	
del	 Procedimento	 (RDP),	 ex	 legge	 7	 agosto	 1990,	 n.	 241	 all'art.	 4,	 comma	 1,	 e	 con	 l’autorizzazione	 alla	
stipula;	

- procedere,	di	concerto	con	la	stazione	appaltante,	alla	redazione	dei	documenti	inerenti	all’affidamento	ivi	
inclusa	la	eventuale	lettera	d’invito	e	i	relativi	allegati;	

- rilasciare	apposita	dichiarazione,	 rispetto	al	 ruolo	 ricoperto	ed	alle	 funzioni	 svolte,	nella	quale	attesti	di	
non	trovarsi	in	alcuna	delle	situazioni	di	conflitto	di	interessi,	anche	potenziale,	di	cui	all’art.	16	del	D.lgs.	n.	
36/2023.	

- DI	 INDIVIDUARE	 ai	 sensi	 dell'art.	 15,	 comma	6,	 del	 Codice,	 la	Dott.ssa	Manuela	 Pellegrini	 in	 qualità	 di	
supporto	al	RUP,	fermo	restando	i	compiti	e	le	mansioni	già	assegnati;	

	
4.	 DI	 APPROVARE	 il	 quadro	 economico	 dell’appalto	 riportato	 nella	 tabella	 sottostante,	 redatto	 sulla	 base	
della	richiesta	d’acquisto:	SERVIZIO	DI	PUBBLICAZIONE	LAVORO	SCIENTIFICO.	
	

1 – Oggetto del Servizio 

A1 Importo del servizio  
2.750,00 $ 
2.357,08 € 

A2 (eventuale) Costi della manodopera  0,00 € 
A3 (eventuale) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 
A4 Importo a base d’asta (A1 + A2) 2.357,08 € 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

A VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A1+A2+A3) 2.357,08 € 
B1 Contribuzione ANAC 0,00 € 
B2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 
B3 IVA (calcolata su A) 518,56 € 
B4 Eventuali altre imposte 0,00 € 
B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) 2.875,64 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) 2.875,64 € 
	
		
5.	DI	NOTIFICARE	il	presente	atto	all’O.E.	affidatario;		
6.	 DI	 STABILIRE	 che	 si	 procederà	 alla	 sottoscrizione	 della	 lettera	 d’ordine/contratto	 sulla	 base	 delle	
dichiarazioni	sostitutiva	di	atto	di	notorietà	presentate	in	merito	al	possesso	dei	requisiti	di	partecipazione	e	
di	 qualificazione	 di	 cui	 agli	 artt.	 94,	 95	 e	 100	 del	 codice	 dei	 contratti,	 richiesti	 in	 sede	 di	 affidamento,	 e	
pertanto	 la	 stessa	 conterrà	 la	 condizione	 risolutiva	 in	 caso	 di	 accertamento	 della	 carenza	 dei	 predetti	
requisiti;		
7.	DI	DARE	ATTO	che	la	data	di	affidamento	è	quella	di	cui	al	presente	provvedimento;		
8.	DI	DARE	ATTO,	altresì,	che	nelle	more	che	venga	resa	disponibile	la	nuova	scheda	SIM	(Scheda	indagine	di	
mercato)	da	parte	dell’ANAC,	la	quale	consentirà	di	gestire	digitalmente	la	fase	preventiva	all’affidamento,	ed	
in	particolare	di	effettuare	 la	verifica	dei	requisiti	anche	per	gli	affidamenti	diretti	 tramite	accesso	al	FVOE,	
nella	scheda	AD3	(per	gli	affidamenti	aventi	valore	a	partire	dai	5000	euro)	utilizzata	per	la	richiesta	del	CIG,	è	
stata	inserita	una	data	presunta	di	affidamento	stimata	dal	RUP;		
9.	DI	ASSOLVERE	agli	obblighi	di	trasparenza	di	cui	all’art.	28	del	D.lgs.	36/2023,	nonché	dell’art.	37	del	D.lgs.	
33/2013,	 tramite	 la	 pubblicazione	 del	 presente	 provvedimento	 sul	 sito	 del	 CNR	 nella	 sezione	
“Amministrazione	Trasparente”	e	sulla	Banca	dati	nazionale	dei	Contratti	Pubblici	(BDNCP);		
10.	DI	PROCEDERE	alla	pubblicazione	del	presente	provvedimento	ai	sensi	del	combinato	disposto	dell'Art.	
37	del	D.lgs.	14	marzo	2013,	n.	33	e	dell'art.	20	del	Codice;	
	
LA	TRASMISSIONE	del	presente	atto	ai	dipendenti	indicati	ai	precedenti	punti	da	valere	ai	fini	della	notifica	e	
accettazione.	

	
	

Controllo	di	regolarità	contabile	
	 					Dr.	Aris	Themistoclakis	

La	Direttrice	

			Dr.		Anna	Moles	

 


		2025-07-31T15:25:30+0200
	Aris Themistoclakis


		2025-07-31T15:26:43+0200
	Anna Moles




